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ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ
223

ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΟΣ ΝΟΜΟΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 573

Περί κυρώσεως της μεταξύ τον Βασιλείου τής Έλλάδοζ 
καί, της Δημοκρατίας της Κύπρου συμβάσεως, περί απο­
φυγής της διπλής φορολογίας καί της άποτροπής/τής 
φοροδιαφυγής εν σχέσει προς τούς φόρους εισοδήματος.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΒΑΣΙΛΕΥΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

Προτάσει τού Ήμετέρου Υπουργικού Συμβουλίου άπεφα- 
σίσαμεν και διανάσσομεν:

’Άρθρον μόνον.
Κυρούται καί έχει ισχύν Νόμου ή υ-ρογραφεΐσα έν Ά^ή- 

ναις τήν 30ήν Μαρτίου 1968 σύμβασις μεταξύ του Βασιλείου 
τής Ελλάδος καί τής Δημοκρατίας τής Κόπρου, άποσκο- 
πούσα είς τήν αποφυγήν τής διπλής φορολογίας καί τήν απο­
τροπήν τής φοροδιαφυγής έν σχέσει προς τούς φόρους εισο­
δήματος. έ'χουσα ώς κατωτέρω:

Ό παρών Νόμος Φέλει ίσχύσει από τής δημοσιεύσεώς του 
είς τήν Εφημερίδα τής Κυβερνησεως.

Έν Ά^ήναις τή 26 Σεπτεμβρίου 1968

Έν Όνόμοτι τού Βασιλέως
Ο ΑΝΤΙΒΑΣΙΑΕΥΣ

ΓΕΏΡΓΙΟΣ ΖΩΙΤΑΚΗΣ
ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΝ ΣΥΜΒΟΥΛ1ΟΝ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

Γ. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ
Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ Α' Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ Β'

ΣΤΥΛ. ΠΑΤΤΑΚΟΣ ΔΗΜ. ΠΑΤΙΛΗΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ
Ν. ΜΑΚΑΡΕΖΟΣ, ΗΛΙΑΣ Γ. ΚΤΡΙΑΚΟΠΟΤΛΟΣ, ΠΑΝΑΓ. 

ΤΖΕΒΕΛΕΚΟΣ, ΘΕΟΦ. ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ, ΑΔΑΜ. 
ΑΝΔΡΟΤΤΣΟΠΟΤΛΟΣ, ΚΩΝΣΤ. ΚΤΠΡΑΙΟΣ, ΚΩΝΣΤ. 
ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΤ, ΑΛΕΞ. ΜΑΤΘΑΙΟΤ, ΙΩΑΝ. ΧΟΛΕ- 
ΒΑΣ, ΑΠΟΣΤ. ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ, IOTA. Μ. ΕΥΛΑΜΠΙΟΣ, 
ΝΙΚ. ΣΙΩΡΗΣ, Γ. ΓΕΩΡΓΑΚΕΛΟΣ.

Έ&εωρή&η καί έτέ^η ή μεγάλη τού Κράτους σφραγίς.
Έν Ά^ήναις τή 27 Σεπτεμβρίου 1968

Ο ΕΠΙ ΤΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΗΛ. Γ. ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

ΣΥΜΒΑΣΙΣ

Μεταξύ τού Βασιλείου τής Ελλάδος καί τής Δημοκρατίας 
τής Κόπρου περί αποφυγής τής διπλής φορολογίας καί 
τής αποτροπής τής φοροδιαφυγής έν σχέσει προς τούς φό­
ρους εισοδήματος.
Ή Κυβέρνησις τού Βασιλείου τής Ελλάδος καί ή Κυβέρ- 

νησις τής Δημοκρατίας τής Κύπρου, έπιθυμούσαι τήν απο­
φυγήν τής διπλής φορολογίας καί τής φοροδιαφυγής έν σχέσει 
προς τούς φόρους εισοδήματος, συνεφώνησαν δπως συνάψωσι 
τήν ακόλουθον σύμβασιν. Προς τον σκοπόν τούτον ώρισαν 
ώς πληρεξουσίους των :

Ή Κυβέρνησις τού Βασιλείου τής Ελλάδος
Τήν Α.Ε. τον Κύριον Παναγιώτην Πιπινέλην, 'Υπουργόν 

έπί τών Εξωτερικών,
Ή Κυβέρνησις τής Δημοκρατίας τής Κύπρου
Τήν Α.Ε.. τον Κύριον Νικόλαον Κρανιδιώτην, Πρεσβευ­

τήν τής Δημοκρατίας τής Κύπρου.
Οί έν λόγω πληρεξούσιοι έπιδείξαντες προς άλλήλους 

τά πληρεξούσιά των έ'γγραφα, εύρε-θέντα έν άπολύτω τάξει, 
συνεφώνησαν ώς ακολούθως:

’Άρθρον 1.
'Η παρούσα Σύμβασις έφαρμόζεται έπί προσώπων κατοι- 

κούντων είς έν ή άμφότερα τά Συμβαλλόμενα Κράτη.

’Άρθρον 2.
1. Ή παρούσα Σύμβασις έφαρμόζεται έπί τών φόρων εισο­

δήματος τών έπιβαλλομένων έπ’ όνόματι έκάστου Συμβαλλο­
μένου Κράτους ή τών πολιτικών αυτού υποδιαιρέσεων ή το­
πικών άρχών, ανεξαρτήτως τού τρόπου κα-S’ δν ούτοι έπιβάλ- 
λονται.

2. Ώς φόροι εισοδήματος θεωρούνται πάντες οί φόροι οί 
έπιβαλλόμενοι έπί τού συνολικού εισοδήματος ή έπί στοιχείων 
αυτού, συμπεριλαμβανομένων τών φόρων έπί τών κερδών έκ 
τής άπαλλοτριώσεως κινητής ή ακινήτου ιδιοκτησίας, τών 
φόρων έπί τών συνολικών ποσών τών ήμερομισ-δίων ή μισθών 
τών καταβαλλομένων ύπό έπιχειρήσεων, ώς έπίσης καί τών 
φόρων έπί τής ύπερτιμήσεως κεφαλαίου.

3. Οί φόροι έπί τών οποίων ή παρούσα Σύμβασις έφαρμό­
ζεται είναι είδίκώτερον :

α) Προκειμένου περί τού Βασιλείου τής 'Ελλάδος:
I) Ό φόρος εισοδήματος έπί τών φυσικών προσώπων.
II) Ό φόρος εισοδήματος έπί τών νομικών προσώπων.
III) Ή εισφορά υπέρ τού ’Οργανισμού Γεωργικών ’Ασφα­

λίσεων καί πάντες οί λοιποί φόροι έπί τού εισοδήματος, οί 
πρόσθετοι φόροι ή λοιπαί είσφοραί, αίτινες . έπιβάλλονται 
έντός τής έπικρατείας τού Βασιλείου τής Ελλάδος, καλού­
μενοι έφεξής «'Ελληνικός φόρος».

β) Προκειμένου περί τής Δημοκρατίας τής Κύπρου:
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'Ο φόρος επί τοΰ εισοδήματος, καλούμενος έφεξής «Κυ­
πριακός φόρος».

4. Ή Σύμβασις εφαρμόζεται έπίσης και έπί παντός 
όμοιου φόρου ή ούσιωδώς παρόμοιας φύσεως φόρων έπιβαλλο- 
μένων έπιπροσέίέτως ή άντί των υφισταμένων φόρων.

5. Εις τί τέλος έκαστου έτους αί άρμόδιαι άρχαι των 
Συμβαλλομένων Κρατών ΰποχρεοϋνται δπως γνωστοποιώσι 
προς άλλήλας οιασδήποτε μεταβολάς έπελ&ουσας εις την 
αντίστοιχον αυτών φορολογικήν νομοθεσίαν.

"Ap-Spov 3.
1. Είς την παρούσαν Σύμβασιν, έκτος έάν άλλως άπαιτή 

ή έννοια τοΰ κειμένου:
α) Οί οροί «Συμβαλλόμενον Κράτος» καί «το έτερον 

Συμβαλλόμενον Κράτος» σημαίνουν τό Βασίλειον τής 'Ελλά­
δος ή την Κύπρον, ως τό κείμενον ορίζει.

β) Ό δρος «πρόσωπον» περιλαμβάνει εν άτομον, μίαν 
έταιρείαν ή οίανδήποτε έτέραν ομάδα προσώπων μετά ή άνευ 
νομικής προσωπικότητας.

γ) 'Ο δρος «έταιρεία» σημαίνει οίονδήποτε νομικόν πρό­
σωπον ή οίανδήποτε ομάδα προσώπων ή οποία άπό φορολογι­
κής άπόψεως θεωρείται ώς νομικόν πρόσωπον.

δ) Ό δρος «φόρος» σημαίνει Ελληνικός φόρος ή Κυπρια­
κός φόρος, ώς τό κείμενον ορίζει.

ε) Ό δρος «κάτοικος τοΰ Βασιλείου τής Ελλάδος» ση­
μαίνει :

I. Οίανδήποτε έταιρείαν τής οποίας αί έργασίαι διευθύ­
νονται καί έλέγχονται έν Έλλάδι.

Π. Οίονδήποτε έτερον πρόσωπον τό όποιον είναι κάτοικος 
Ελλάδος διά τους σκοπούς τοΰ Ελληνικού φόρου καί ούχί 
κάτοικος Κύπρου διά τους σκοπούς τοΰ Κυπριακού φόρου.

στ) Ό δρος «κάτοικος τής Κύπρου» σημαίνει:
I. Οίανδήποτε έταιρείαν τής όποιας αί έργασίαι διευθύνον­

ται καί έλέγχονται έν Κύπρφ.
II. Οίονδήποτε έτερον πρόσωπον τό όποιον είναι κάτοικος 

Κύπρου διά τους σκοπούς τοΰ Κυπριακού φόρου καί ούχί κά­
τοικος 'Ελλάδος διά τούς σκοπούς τοΰ Ελληνικού φόρου.

ζ) Οί δροι «κάτοικος τοΰ ένός Συμβαλλομένου Κράτους» 
καί «κάτοικος τοΰ έτέρου Συμβαλλομένου Κράτους» σημαί­
νουν πρόσωπον τό όποιον είναι κάτοικος τής Ελλάδος ή πρό­
σωπον τό όποιον είναι κάτοικος τής Κύπρου, ώς τό κείμενον 
ορίζει.

η) Οί δροι «έπιχείρησις τοΰ ένός Συμβαλλομένου Κρά­
τους» καί «έπιχείρησις τοΰ έτέρου Συμβαλλομένου Κράτους» 
σημαίνουν άντιστοίχως έπιχείρησιν διεξαγομένην υπό κατοί­
κου τοΰ ένός Συμβαλλομένου Κράτους καί έπιχείρησιν διε­
ξαγομένην ύπό κατοίκου τοΰ έτέρου Συμβαλλομένου Κράτους.

•9) Ό δρος «άρμόδιαι άρχαι» σημαίνει:
I. Διά τό Βασίλειον τής 'Ελλάδος τό 'Υπουργεΐον τών 

Οικονομικών.
II. Διά την Δημοκρατίαν τής Κύπρου ό ’Έφορος έπί τοΰ 

Φόρου Εισοδήματος ή ό έξουσιοδοτημένος αντιπρόσωπος αύ- 
τοΰ.

2. Όσάκις ύπό άρθρου τινός τής παρούσης Συμδάσεως 
προβλέπεται (μετά ή άνευ δρων) δτι εισόδημα κτώμενον ύπό 
κατοίκου ένος τών Συμβαλλομένων Κρατών έκ πηγών έντός 
τοΰ έτέρου Συμβαλλομένου Κράτους φορολογείται μόνον είς 
τό πρώτον μνημονευόμενον Κράτος ή δικαιούται είς μειωμέ- 
νον φορολογικόν συντελεστήν είς τό έτερον Κράτος καί συμ- 
φώνως προς τήν έν ίσχυϊ νομοθεσίαν τοΰ πρώτου μνημονευο- 
μένου Κράτους τό έν λόγω εισόδημα ύπόκειται είς φόρον 
άναλόγως τού ποσού τούτου τό όποιον έμβάζεται ή λαμβάνε- 
ται είς τό Κράτος τούτο καί ούχί άναλόγως του όλικοϋ πο­
σού τούτου, τότε ή έξαίρεσις ή ό μειωμένος φορολογικός συν­
τελεστής είς τό έτερον Κράτος κατ’ έφαρμογήν τού άρθρου 
τούτου έφαρμόζεται μόνον έπί τοΰ τμήματος έκείνου τοΰ εισο­
δήματος το όποιον έμβάζεται ή λαμβάνεται είς τό πρώτον 
μνημονευ^έν Κράτος.

3. "Οσον αφορά τήν έφαρμογήν τής Συμβάσεως ύπό ένός 
Συμβαλλομένου Κράτους, πάς δρος μή καθοριζόμενος κατά 
διάφορον τρόπον, θεωρείται, έκτος έάν άλλως τό κείμενον 
ορίζει, ώς έχων τήν αύτήν κατά τούς ίσχύοντας Νόμους έν­

νοιαν είς τό έν λόγω Συμβαλλόμενον Κράτος, έν σχέσει με 
τούς φόρους τούς άποτελοΰντας τό αντικείμενου τής παρού­
σης Συμβάσεως.

’Άρθρου 4.
1. Διά τούς σκοπούς τής παρούσης Συμβάσεως ό δρος 

«μόνιμος έγκατάστασις» σημαίνει στα-δεράν έπαγγελματικήν 
έγκατάστασιν δπου αί έργασίαι τής έπιχειρήσεως διεξάγον­
ται έν δλφ ή έν μέρει.

2. Είδικώτερον, ό δρος «μόνιμος έγκατάστασις» περιλαμ­
βάνει :

α) έδραν διοικήσεως,
β) ύποκατάστημα,
γ) γραφειον,
δ) έργοστάσιου,
ε) έργαστήριου,
στ) ορυχείου, λατομείου ή άλλου τόπου έξορύξεως φυσι- 

κώυ πόρωυ,
ζ) έργοτάξιου ή κατασκευήυ ή έργασίαυ συυαρμολογήσεως 

έγκαταστάσεωυ.
3. Ό δρος «μόυιμος έγκατάστασις» δέυ θεωρείται ώς πε- 

ριλαμβάυωυ :
α) τήυ χρήσιυ έγκαταστάσεωυ μόυου προς του σκοπού ένα- 

πο-&ηκεύσεως, έκ^έσεως ή παραδόσεως άγα^ώυ ή έμπορευμά- 
τωυ άυηκόυτωυ είς τήυ έπιχείρησιν,

β) τήυ διατήρησιυ αποθέματος άγα-&ών ή έμπορευμάτωυ 
άυηκόυτωυ είς τήυ έπιχείρησιυ μόυου προς του σκοπού άπο^η- 
κεύσεως, έκ^έσεως ή παραδόσεως,

γ) τήυ διατήρησιυ άπο^έματος άγα#ώυ ή έμπορευμάτωυ 
άυηκόυτωυ είς τήυ έπιχείρησιυ μόυου προς του σκοπού έπε- 
ξεργασίας ύπό έτέρας έπιχειρήσεως,

δ) τήυ διατήρησιυ στα^εράς έπαγγελματικής έγκαταστά- 
σεως μόυου προς του σκοπού άγοράς άγα-&ώυ ή έμπορευμά­
τωυ ή συγκευτρώσεως πληροφοριώυ διά τήυ έπιχείρησιυ,

ε) τήυ διατήρησιυ στα^εράς έπαγγελματικής έγκαταστά- 
σεως μόνου προς του σκοπού διαφημίσεως, παροχής πληρο­
φοριώυ, έπιστημουικώυ έρευυώυ ή άυαλόγωυ έυεργειώυ αί 
όποΐαι έχουυ προπαρασκευαστικού ή έπιβοη-θητικόν χαρακτή­
ρα διά τήυ έπιχείρησιυ.

4. Προσώπου έυεργούυ έυτός ένος τώυ Συμβαλλομένωυ 
Κρατώυ, διά λογαριασμού έπιχειρήσεώς τιυος τού έτέρου 
Συμβαλλομέυου Κράτους — πλήυ πράκτορος άυεξαρτήτου, 
έφ ου έφαρμόζεται ή παράγραφος 5 — θεωρείται ώς έχου 
μόυιμου έγκατάστασιυ είς τό πρώτου μυημουευ'&έυ Κράτος, 
έάν έχη έξουσιοδότησιυ καί συνήθως έυασκή ταύτηυ έυ τφ έυ 
λόγω Κράτει προς σύυαψιυ συμβάσεωυ έπ’ όυόματι τής έπι­
χειρήσεως έκτος έάυ ή δραστηριότης του περιορίζεται είς τήυ 
άγοράν άγα^ώυ ή έμπορευμάτωυ διά τήυ έπιχείρησιυ.

5. Έπιχείρησις έ/ός τών Συμβαλλομένων Κρατών δεν 
θεωρείται ώς έχουσα μόνιμον έγκατάστασιν είς τό έτερον 
Συμβαλλόμενον Κράτος απλώς καί μόνον έπί τφ λόγω δτι 
διεξάγει έργασίας είς τό έτερον τούτο Κράτος μέσω μεσί­
του, γενικού παραγγελιοδόχου (άντιπροσώπου) έπί προμη-δεία 
ή οπουδήποτε άλλου πράκτορος άπολαύοντος άνεξαρτησίαν, 
έφ’ όσον τά πρόσωπα ταΰτα ένεργοϋσιν έντός τοΰ συνήθους 
πλαισίου τής δραστηριότητός των.

6. Τό γεγονός δτι έταιρεία τις, ούσα κάτοικος τοΰ ένος 
τών Συμβαλλομένων Κρατών, έλέγχει ή έλέγχεται ύπο εται­
ρείας, κατοίκου τοΰ έτέρου Συμβαλλομένου Κράτους ή διε­
ξάγει έργασίας έν τφ έτέρφ τούτφ Κράτει (εϊτε διά μονίμου 
έγκαταστάσεως εϊτε άλλως) δεν δύναται αύτο καί μόνον να 
καταστήση έκατέραν τών έταιρειών μόνιμον έγκατάστασιν 
τής έτέρας.

7. Είς ας περιπτώσεις έπιχείρησις ένός τών Συμβαλλο­
μένων Κρατών πωλεΐ είς τό έτερον Κράτος άγα-&ά κατα- 
σκευαζόμενα, συναρμολογούμενα, διασκευαζόμενα, συσκευαζό- 
μενα ή διανεμόμενα είς τό έτερον τούτο Κράτος δι’ έπιχει­
ρήσεώς τίνος διά λογαριασμόν ή τή έντολή τής πρώτης άνα- 
φερομένης έπιχειρήσεως καί

α) έκατέρα έπιχείρησις συμμετέχει άμέσως ή έμμέσως είς 
τήν διοίκησιν, έλεγχον ή κεφάλαιον τής έτέρας έπιχειρήσεως ή
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β) τά ίδια πρόσωπα συμμετέχουν αμέσως ή εμμέσως εις 
την διοίκησιν, έλεγχον η κεφάλαιον άμφοτέρων των έπιχει­
ρήσεων,. τότε διά τους σκοπούς τής παρούσης Συμβάσεως ή 
πρώτη άναφερομένη έπιχείρησις θά θεωρήται δτι έχει μόνι­
μον έγκατάστασιν εις τό έτερον Κράτος και οτι διεξάγει 
έμπόριον ή άσχολεΐται με εργασίας εις τό έτερον τούτο Κρά­
τος μέσω τής μονίμου ταύτης έγκαταστάσεως.

"Αρθρον 5.
1. Εισόδημα έξ ακινήτου ιδιοκτησίας δύναται να φορολο- 

γη-δή εις τό Συμβαλλόμενον Κράτος δπου εΰρίσκεται ή τοιαύ- 
τη ιδιοκτησία.

2. Ό δρος «ακίνητος ιδιοκτησία» καθορίζεται συμφώνως 
προς τους νόμους τοΰ Συμβαλλομένου Κράτους έν τφ όποίω 
εΰρίσκεται ή έν λόγω ιδιοκτησία. Ό δρος ούτος περιλαμβά­
νει έν πάση περιπτώσει παραρτήματα καί παρακολουθήματα 
(ACCESSORY) τής ακινήτου ιδιοκτησίας, ζώα κτηνοτρο­
φίας καί έξοπλισμον χρησιμοποιούμενον εις την γεωργίαν καί 
δασοκομίαν, δικαιώματα έφ’ ών έφαρμόζονται αί διατάξεις 
τής γενικής νομοθεσίας περί έγγειου ιδιοκτησίας, έπικαρπίαν 
έπί ακινήτου περιουσίας καί δικαιώματα μεταβλητών ή πα­
γίων καταβολών έναντι έπεξεργασίας ή δικαιωμάτων έπε­
ξεργασίας μεταλλευτικών κοιτασμάτων ή πηγών ή άλλου 
φυσικού πλούτου. Πλοία, σκάφη καί αεροσκάφη δεν θεωρούν­
ται ώς ακίνητος ιδιοκτησία.

3. Αΐ διατάξεις τής παραγράφου 1 έφαρμόζονται έπί εισο­
δήματος προερχομένου έξ αμέσου χρήσεως, έξ ένοικιάσεως 
ή χρήσεως ύφ’ οίανδήποτε έτέραν μορφήν τής ακινήτου ιδιο­
κτησίας.

4. Αί διατάξεις τών παραγράφων 1 καί 3 έφαρμόζονται 
ώσαύτως έπί εισοδήματος έξ ακινήτου ιδιοκτησίας έπιχειρή- 
σεώς τίνος καί έπί εισοδήματος έξ ακινήτου ιδιοκτησίας χρη- 
σιμοποιουμένης διά την παροχήν έπαγγελματικών υπηρεσιών.

’Άρθρον 6.
1. Τά κέρδη έπιχειρήσεως ενός τών Συμβαλλομένων Κρα­

τών φορολογούνται μόνον έν τφ Κράτει τούτω, έκτός έάν 
ή έπιχείρησις διεξάγη έργασίαν έν τώ έτέρω Συμβαλλομέ- 
νφ Κράτει μέσω μονίμου έν αύτφ έγκαταστάσεως. Έάν ή 
έπιχείρησις διεξάγη έργασίας, ώς ανωτέρω, τά κέρδη ταύ­
της δύνανται να φορολογηθούν έν τώ έτέρω Κράτει, άλλα 
μόνον κατά τό μέρος τούτων τό προερχόμενον έκ τής μονί­
μου ταύτης έγκαταστάσεως.

2. Έάν έπιχείρησις ένός τών Συμβαλλομένων Κρατών 
διεξάγη έργασίας έν τώ έτέρω Συμβαλλομένω Κράτει μέ­
σω μονίμου έν αύτώ έγκαταστάσεως. θεωρούνται εις έ'καστον 
Κράτος δτι ανήκουν εις τήν μόνιμον έγκατάστασιν, τά κέρδη 
άτινα υπολογίζεται δτι θά έπραγματοποιοΰντο ύπ’ αυτής, έάν 
αυτή άπετέλη διάφορον καί ανεξάρτητον έπιχείρησιν, άσχο- 
λουμένην μέ τήν αυτήν ή παρομοίαν δραστηριότητα, υπό τάς 
αύτάς ή παρόμοιας συνθήκας καί ένεργοΰσαν τελείως ανε­
ξαρτήτως από τής έπιχειρήσεως τής οποίας αποτελεί μόνι­
μον έγκατάστασιν.

Έάν αί εις τήν διάθεσιν τών ένδιαφερομένων φορολογικών 
αρχών πληροφορίαι δεν είναι έπαρκείς διά να καθορίσουν τά 
κέρδη τά προερχόμενα έκ τής μονίμου έγκαταστάσεως, ή πα­
ρούσα παράγραφος δεν έπηρεάζει τήν έφαρμογήν τής νομοθε­
σίας έκατέρου Κράτους, έν σχέσει μέ τήν ΰποχρέωσιν τής 
μονίμου έγκαταστάσεως προς καταβολήν φόρου έπί ποσού κα- 
θοριζομένου δι’ υπολογισμού διενεργουμένου υπό τής φορολο­
γικής αρχής τού Κράτους τούτου. Νοείται δτι ό τοιούτος 
υπολογισμός θά διενεργήται καθ’ ήν έ'κτασιν αί εις τήν διά- 
θεσιν τής φορολογικής αρχής πληροφορίαι έπιτρέπουν τούτο, 
συμφώνως προς τήν διατυπουμένην εις τήν παράγραφον ταύ- 
την αρχήν.

3. Κατά τον καθορισμόν τών κερδών τής μονίμου έγκα­
ταστάσεως έκπίπτονται τά έξοδα τά πραγματοποιούμενα διά 
τους σκοπούς τής μονίμου έγκαταστάσεως περιλαμβανομένων 
τών διοικητικών καί διαχειριστικών έν γένει έξόδων, ούτω 
πραγματοποιουμένων, είτε έντός τού Κράτους είς τό οποίον 
εΰρίσκεται ή μόνιμος έγκατάστασις ή αλλαχού.

4. Έφ’ δσον κατά τήν κρατούσαν είς έν τών Συμβαλλο­
μένων Κρατών συνήθειαν, τά κέρδη τά προερχόμενα έκ τής 
μονίμου έγκαταστάσεως καθορίζονται διά καταμερισμού τών 
συνολικών κερδών τής έπιχειρήσεως είς τάς διαφόρους αυ­
τής πηγάς, αί διατάξεις τής παρ. 2 ουδόλως έμποδίζουσι 
τό Συμβαλλόμενον τούτο Κράτος άπό τού να καθορίση τά φο­
ρολογητέα κέρδη διά τοιούτου καταμερισμού, ώς ειθισται. 
έν τούτοις. ή χρησιμοποιούμενη μέθοδος καταμερισμού δέον 
να είναι τοιαύτη, ώστε τό αποτέλεσμα νά είναι σύμφωνον 
προς τάς έν τώ παρόντι άρθρω καθοριζομένας άρχάς.

5. Ούδέν κέρδος θεωρείται δτι ανήκει είς μόνιμον έγκα- 
τάστασιν λόγω απλής αγοράς ΰπό τής μονίμου ταύτης έγ­
καταστάσεως άγαθών ή έμπορευμάτων διά τήν έπιχείρησιν.

6. Διά τούς σκοπούς τών προηγουμένων παραγράφων, τά 
κέρδη τά προερχόμενα έκ τής μονίμου έγκαταστάσεως κα­
θορίζονται διά τής αυτής μεθόδου κατ’ έτος, έκτός έάν ΰφί- 
στανται βάσιμοι καί έπαρκείς λόγοι διά να γίνη τό αντίθε­
τον.

7. Είς ας περιπτώσεις είς τά κέρδη περιλαμβάνονται κα- 
τηγορίαι εισοδήματος περί τών οποίων γίνεται μνεία ίδιατέ- 
ρως είς έτερα άρθρα τής παρούσης Συμβάσεως, τότε αί 
διατάξεις τών άρθρων έκείνων δεν έπηρεάζονται ΰπό τών 
διατάξεων τού παρόντος άρθρου.

’Άρθρον 7.
1. Κέρδη προερχόμενα έκ τής έκμεταλλεύσεως πλοίων είς 

διεθνή επικοινωνίαν δεν φορολογούνται εί μ ή έντός τού 
Συμβαλλομένου Κράτους δπου είναι νηολογημένα τά πλοία 
ταύτα ή παρά τού οποίου έφωδιάσθησαν τούς τίτλους έθνικό- 
τητός των.

2. Κέρδη προερχόμενα έκ τής έκμεταλλεύσεως αεροσκαφών 
είς διεθνή έπικοινωνίαν, δεν φορολογούνται εί μή έντός τού 
Συμβαλλομένου Κράτους δπου εΰρίσκεται ή έδρα τής πραγμα­
τικής διευθύνσεως τών έργασιών τής έπιχειρήσεως.

Κατά συνέπειαν, ή συντελεσθείσα διά τής ανταλλαγής 
τών άπό 16.11.1950 διακοινώσεων, συμφωνία μεταξύ Ελ­
λάδος καί Ηνωμένου Βασιλείου, άφορώσα είς τήν άπαλλα- 
γήν τών κερδών έκ τής έκμεταλλεύσεως άεροσκα©ών. είς άς 
διακοινώσεις συμπεριλαμβάνεται καί ή Κύπρος, δεν θά έφαρ- 
μόζεται κατά τήν διάρκειαν τής ισχύος τής παρούσης Συμ­
βάσεως.

Άρθρον 8.
1, ’Εάν:
α) Έπιχείρησις ένός τών Συμβαλλομένων Κρατών μετέ- 

χη άμέσως ή έμμέσως είς τήν διοίκησήν, τον έλεγχον ή τό 
κεφάλαιον έπιχειρήσεως τού έτέρου Συμβαλλομένου Κρά­
τους ή

β) Τά αυτά πρόσωπα συμμετέχουν άμέσως ή έμμέσως είς 
τήν διοίκησιν, τον έλεγχον ή τό κεφάλαιον έπιχειρήσεως 
ένός τών Συμβαλλομένων Κρατών καί έπιχειρήσεως τού 
έτέρου Συμβαλλομένου Κράτους, καί είς έκατέραν τών πε­
ριπτώσεων τίθενται ή έπιβάλλονται μεταξύ τών δύο έπιχει- 
ρήσεων είς τάς έμπορικάς ή οίκονομικάς των σχέσεις δροι 
διάφοροι έκείνων οίτινες θά έτίθεντο μεταξύ άνεξαρτήτων 
έπιχειρήσεων, τότε οίαδήποτε κέρδη τά όποια, έάν δεν ύπήρ- 
χον οί δροι ουτοι, θά έπραγματοποιοΰντο ΰπό μιάς έκ τών 
έπιχειρήσεων, άλλά, λόγω τών δρων τούτων δεν έπραγματο- 
ποιήθησαν, δύνανται νά περιληφθοΰν είς τά κέρδη τής έπι­
χειρήσεως έκείνης καί νά φορολογηθούν άναλόγως.

2. Έάν αί είς τήν διά-δεσιν τών ένδιαφερομένων φορο)χθ- 
γικών άρχών πληροφορίαι δεν είναι έπαρκείς διά νά καθο­
ρίσουν, διά τούς σκοπούς τής παρρ. 1 τοΰ άρθρου τού-ου 
τά κέρδη άτινα <9ά έδει νά είχον προκύψει είς μίαν έπιχεί- 
ρησιν, ή παρούσα παράγραφος δεν έπηρεάζει τήν έφαρμογήν 
τής νομοθεσίας έκατέρου Κράτους, έν σχέσει μέ τήν ΰποχρέ- 
ωσιν τής έπιχειρήσεως ταύτης προς καταβολήν φόρου έπί 
ποσού καθοριζομένου δι’ ΰπολογισμού διενεργουμένου ΰπό τής 
φορολογικής άρχής τοΰ Κράτους τούτου. Νοείται δτι ό το'ού- 
τος ΰπολογισμος θά διενεργήται καθ’ ήν έκτασιν αί είς τήν 
διάθεσιν τής φορολογικής άρχής πληροφορίαι έπιτρέπουν 
τοϋτο, συμφώνως προς τήν διατυπουμένην είς τήν παράγραφον 
ταύτην άρχήν.
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Άρθρον 9.
IV Μερίσματα καταβαλλόμενα ύπό εταιρείας κατοίκου 

ένός των Συμβαλλόμενων Κρατών είς κάτοικον του έτέρου 
Συμβαλλόμενου Κράτους δύνανται να φορολογηθούν είς το 
έτερον τούτο Κράτος.

2. Έν τούτοις, τοιαΰτα μερίσματα δύνανται να φορολογη­
θούν έν τω Συμβαλλομένω Κράτει έν τω όποίω είναι κά­
τοικος ή καταβάλλουσα τα μερίσματα εταιρεία, συμφώνως 
προς την νομοθεσίαν τού κράτους τούτου, άλλα ό ούτως επι­
βαλλόμενος. φορολογικός συντελεστής δέον να μή ύπερβαίνη 
τό 25ο) ο τού ακαθαρίστου ποσού των μερισμάτων.

Ή παρούσα παράγραφος δεν έπηρεάζει την φορολογίαν 
τής εταιρείας έν σχέσει προς τα κέρδη έξ ών καταβάλον- 
ται τά μερίσματα.

3. Ό όρος «μερίσματα» ώς χρησιμοποιείται έν τω παρόν- 
τι άρθρω σημαίνει εισόδημα έκ μετοχών, έκ μετοχών «έπι- 
καρπίας» ή δικαιωμάτων «έπικαρπίας», έκ μετοχών μεταλ­
λείων, έξ ιδρυτικών τίτλων ή έκ λοιπών δικαιωμάτων, έκτος 
χρεών ή απαιτήσεων, άτινα παρέχουν δικαίωμα συμμετοχής 
είς τα κέρδη, ώς καί εισόδημα έξ έτέρων έταιρικών δικαιω­
μάτων έξομοιουμένων, δυνάμει τής φορολογικής νομοθεσίας 
τού Κράτους τού οποίου τυγχάνει κάτοικος ή ένεργοϋσα την 
διανομήν εταιρεία, προς τό έκ μετοχών εισόδημα.

4. Αί διατάξεις τών παραγράφων 1 καί 2 δεν έφαρμό- 
ζονται έάν ό δικαιούχος τών μερισμάτων, ών κάτοικος ένός 
τών Συμβαλλομένων Κρατών, διατηρή έν τω έτέρω Συμβαλ­
λομένω Κράτει, τού οποίου η καταβάλλουσα τα μερίσματα 
εταιρεία είναι κάτοικος, μόνιμον έγκατάστασιν μέ την οποίαν 
ό κάτοχος τών μετοχών, δυνάμει τών οποίων καταβάλλονται 
τα μερίσματα, συνδέεται στενώς. Είς την περίπτωσιν ταύ- 
την έφαρμόζονται αί διατάξεις τού άρθρου 6.

5. ’Εάν έταιρεία, τυγχάνουσα κάτοικος ένός τών Συμβαλ- 
λομένων Κρατών, πραγματοποιή κέρδη ή εισόδημα έκ τού 
έτέρου Συμβαλλομένου Κράτους, τό έτερον τούτο Κράτος 
δεν δύναται να έπίβάλη φόρον έπί τών μερισμάτων άτινα 
καταβάλλονται υπό τής έταιρείας είς πρόσωπα μή κατοι- 
κούντα έν τφ έτέρω τούτω Κράτει ή να ύπαγάγη τά αδια­
νέμητα κέρδη τής έταιρείας είς φόρον έπί τών αδιανέμη­
των κερδών, ακόμη καί έάν τά καταβαλλόμενα μερίσματα ή 
τά αδιανέμητα κέρδη συνιστούν έν όλω ή έν μέρει κέρδη ή 
εισοδήματα προκύπτοντα έν τω έτέρω τουτω Κράτει.

’Άρθρον 10.
1. Τόκοι προκύπτοντες είς έν τών Συμβαλλομένων Κρα­

τών καί καταβαλλόμενοι είς κάτοικον τού έτέρου Συμβαλλο­
μένου Κράτους δύνανται νά φορολογηθούν είς τό έτερον 
τούτο Κράτος.

2. Έν τούτοις, τοιούτοι τόκοι δύνανται νά φορολογηθούν 
έν τω Συμβαλλομένω Κράτει έν τω όποίω ούτοι προκύ- 
πτουσι, συμφώνως προς τον νόμον τού Κράτους τούτου, άλλα 
ό ούτως έπιβαλλόμενος φορολογικός συντελεστής δεν θά 
ύπερβαίνη τό 10ο)ο τού ποσού τών τόκων.

Αί άρμόδιαι άρχαί τών Συμβαλλομένων Κρατών θά καθο­
ρίσουν δι’ άμοιβαίας συμφωνίας τάς προϋποθέσεις έφαρμογής 
τού περιορισμού τούτου.

3. Ό δρος «τόκοι», ώς χρησιμοποιείται έν τω παρόντι 
άρθρω σημαίνει εισόδημα έκ κρατικών χρεωγράφων, ομολο­
γιών ή χρεωστικών τίτλων, άνεξαρτήτως έάν ούτοι έξασφα- 
λίζωνται ή ού δι’ υποθήκης καί άνεξαρτήτως έάν παρέχουν 
ή μή δικαίωμα συμμετοχής είς κέρδη, άπαιτήσεις έξ οφει­
λών οίασδήποτε φύσεως ώς έπίσης καί παν έτερον εισόδημα 
έξομοιούμενον, συμφώνως προς τήν φορολογικήν νομοθεσίαν 
τού Κράτους, έν τω όποίω προκύπτει το εισόδημα, προς ει­
σόδημα έκ δανεισθέντων χρημάτων.

4. Αί διατάξεις τών παραγράφων 1. καί 2 δεν έφαρμό­
ζονται οσάκις ό δικαιούχος τών τόκων, ών κάτοικος τού 
ένός τών Συμβαλλομένων Κρατών, διατηρεί έν τω 'έτέρω 
τών Συμβαλλομένων Κρατών, έν τω όποίω προκύπτει ό τό­
κος, μόνιμον έγκατάστασιν μετά τής οποίας ή άπαίτησις έξ 
οφειλής, έξ ής προκύπτει ό τόκος, συνδέεται στενώς. Είς 

τήν περίπτωσιν ταύτην έφαρμόζονται αί διατάξεις τού άρ­
θρου 6.

5. Τόκοι θεωρούνται προκύπτοντες είς έν τών Συμβαλλο­
μένων Κρατών έάν ό καταβάλλων είναι αύτό τούτο τό Κρά­
τος, πολιτική ύποδιαίρεσις. τοπική άρχή ή κάτοικος τού Κρά­
τους τούτου. Έάν όμως ό καταβάλλων τους τόκους, άνε­
ξαρτήτως έάν ούτος είναι ή ού κάτοικος ένός τών Συμβαλ­
λομένων Κρατών, έχη είς έν τών Συμβαλλομένων Κρατών μό­
νιμον έγκατάστασιν διά τήν όποιαν συνήφθη ή οφειλή καί έφ' 
ής καταβάλλονται οί τόκοι, οί τόκοι δέ ούτοι βαρύνουν τήν μό­
νιμον ταύτην έγκατάστασιν, τότε οι έν λόγω τόκοι θεωρούνται 
προκύπτοντες είς τό Συμβαλλόμενον Κράτος είς ο εύρίσκεται 
ή μόνιμος έγκατάστασις.

6. Έάν, λόγω ειδικής σχέσεως μεταξύ καταβάλλοντας 
καί δικαιούχου ή μεταξύ άμφοτέρων τούτων καί άλλου τί­
νος προσώπου, τό ποσόν τών καταβαλλομένων τόκων τών 
άφορώντων τήν έξ οφειλής άπαίτησιν, διά τήν όποιαν κατα­
βάλλονται, ύπερβαίνη τό ποσόν τό όποιον θά συνεφωνήτο με­
ταξύ οφειλέτου καί δικαιούχου, έλλείψει τοιαύτης σχέσεως, 
αί διατάξεις του παρόντος άρθρου έφαρμόζονται μόνον έπί 
τού τελευταίου μνημονευθέντος ποσού. Έν τη περιπτώσει 
ταύτη τό ύπερβάλλον μέρος τού καταβαλλομένου ποσού φορο­
λογείται, συμφώνως προς τήν νομοθεσίαν έκάστου Συμβαλλο­
μένου Κράτους, λαμβανομένων δεόντως ύπ’ οψιν τών λοιπών 
διατάξεων τής παρούσης Συμβάσεως.

’Άρθρον 11.

1. Δικαιώματα προκύπτοντα έντος ένός τών Συμβαλλομέ­
νων Κρατών καί καταβαλλόμενα είς κάτοικον τού έτέρου 
Συμβαλλομένου Κράτους θά φορολογούνται μόνον έν τω έτέ­
ρω τούτω Κράτει.

2. Ό δρος «δικαιώματα», ώς χρησιμοποιείται έν τω άρ­
θρω τούτω, σημαίνει πληρωμάς πάσης φύσεως, γενομένας 
έναντι χρήσεως ή δικαιώματος χρήσεως συγγραφικού δικαιώ­
ματος φιλολογικής, καλλιτεχνικής ή έπιστημονικής έργα- 
σίας, περιλαμβανομένων ταινιών προγραμμάτων τηλεοράσεως, 
εύρεσιτεχνίας, έμπορικού σήματος, σχεδίου ή τύπου, μηχανι­
κού σχεδίου, μυστικού τύπου ή διαδικασίας παραγωγής ή διά 
τήν χρήσιν ή δικαίωμα χρήσεως βιομηχανικού, έμπορικού ή 
έπιστημονικού έξοπλισμού ή διά πληροφορίας άφορώσας βιο­
μηχανικήν, έμπορικήν ή έπιστημονικήν έμπειρίαν.

3. Αί διατάξεις τής παραγράφου 1 δεν θά έφαρμόζωνται 
έάν ό δικαιούχος τών δικαιωμάτων, ών κάτοικος ένός τών 
Συμβαλλομένων Κρατών, διατηρή έν τω έτέρω Συμβαλλο­
μένω Κράτει, έν τω όποίω προκύπτουν τά δικαιώματα, μόνι­
μον έγκατάστασιν μετά τής όποιας τό δικαίωμα ή ή ιδιοκτη­
σία έξ ής πηγάζουσι ταύτα, συνδέεται στενώς. Είς τήν περί- 
πτωσιν ταύτην έφαρμόζονται αί διατάξεις τού άρθρου 6.

4. Είς ήν περίπτωσιν λόγω ειδικής σχέσεως μεταξύ κατα­
βάλλοντας καί λαμβάνοντος ή μεταξύ άμφοτέρων τούτων καί 
άλλου τίνος προσώπου, τό ποσόν τών καταβαλλομένων δι­
καιωμάτων, λαμβανομένης ύπ’ οψιν τής χρήσεως τού δικαιώ­
ματος ή τών πληροφοριών διά τάς όποιας καταβάλλονται, 
ύπερβαίνει τό ποσόν τό όποιον ήθελε συμφωνηθή μεταξύ κα­
ταβάλλοντας καί λαμβάνοντος έάν δεν ύπήρχεν ή έν λόγω 
σχέσις, αί διατάξεις τού παρόντος άρθρου έφαρμόζονται μό­
νον έπί τού τελευταίου μνημονευθέντος ποσού. Είς τήν περί- 
πτωσιν ταύτην, τό ύπερβάλλον μέρος τού καταβαλλομένου 
ποσού θά φορολογήται συμφώνως προς τήν νομοθεσίαν έκά­
στου Συμβαλλομένου Κράτους λαμβανομένων δεόντως ύπ’ οψιν 
τών λοιπών διατάξεων τής παρούσης Συμβάσεως.

5. Αί διατάξεις τού παρόντος άρθρου δεν θά έ'χουν έπί- 
δρασίν τινα έπί τού δικαιώματος ένος τών συμβαλλομένων 
Κρατών προς έπιβολήν φόρου ύπολογιζομένου έπί συντελεστή 
μέχρι 5ο)ο έπί τού ακαθαρίστου ποσού οίουδήποτε είδους 
πληρωμής λαμβανομένης ύπο κατοίκου τού έτέρου Συμβαλλο­
μένου Κράτους έ'ναντι χρήσεως ή δικαιώματος χρήσεως κινη­
ματογραφικών ταινιών (έκτος τών ταινιών τών προβαλλομέ- 
νων είς τήν τηλεόρασιν).

’Άρθρον 12.
1. Κέρδη έξ άπαλλοτριώσεως άκινήτου ιδιοκτησίας, ώς 

καθορίζεται έν τή παραγράφφ 2 τού άρθρου 5, δύνανται νά 
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φορολογηθούν εις το Συμβαλλόμενον Κράτος, εις το όποιον 
εΰρίσκεται ή έν λόγφ ιδιοκτησία.

2. Κέρδη έξ άπαλλοτριώσεως κινητής ιδιοκτησίας άποτε- 
λούσης τμήμα τής επαγγελματικής περιουσίας μονίμου έγκα- 
ταστάσεως την όποιαν ή έπιχείρησις ένός των Συμβαλλόμε­
νων Κρατών διατηρεί έν τω έτέρω Συμβαλλομένω Κράτει ή 
έκ κινητής ιδιοκτησίας άνηκούσης εις στα^εράν βάσιν την 
όποιαν κάτοικος ένός των Συμβαλλόμενων Κρατών διαθέτει 
εις τό έ'τερον Συμβαλλόμενον Κράτος προς τον σκοπόν παρο­
χής έπαγγελματικών υπηρεσιών, συμπεριλαμβανομένων τών 
κερδών έκ τής άπαλλοτριώσεως τής τοιαύτης μονίμου έγκα- 
ταστάσεως (μόνης ή όμού μετά τής όλης έπιχειρήσεωςή ή 
τής τοιαύτης στα-&εράς βάσεως. δύνανται νά φορολογήσουν έν 
τω έτέρω Κράτει.

Έν τούτοις, κέρδη έξ άπαλλοτριώσεως πλοίων καί αερο­
σκαφών έκτελούντων διεθνείς μεταφοράς καί έκ κινητής ιδιο­
κτησίας ήτις συνδέεται με την λειτουργίαν τών έν λόγω 
πλοίων καί αεροσκαφών φορολογούνται μόνον εις τό Συμβαλ­
λόμενον Κράτος, είς τό όποιον τά κέρδη έκ τών προαναφερ- 
σέντων πλοίων καί αεροσκαφών φορολογούνται, βάσει τών δια­
τάξεων τού άρθρου 7 τής παρούσης Συμβάσεως.

3. Κέρδη έξ άπαλλοτριώσεως οίασδήποτε περιουσίας πλήν 
τής μνημονευομένης είς τάς παραγράφους 1 καί 2 -Sà φορο­
λογούνται μόνον είς τό Συμβαλλόμενον Κράτος τού οποίου ό 
άπαλλοηριών ιδιοκτήτης τυγχάνει κάτοικος.

’Άρ^ρον 13.
1. Εισόδημα κτώμενον υπό κατοίκου ένός τών Συμβαλλο- 

μένων Κρατών έναντι έπαγγελματικών υπηρεσιών ή έτέρας ά- 
νεξαρτήτου δραστηριότητος παρόμοιας φύσεως -Sa φορολογή- 
ται μόνον έν τω Κράτει τούτω έκτος έάν ούτος διαδέτη 
στα^εράν βάσιν έν τώ έτέρω Συμβαλλομένφ Κράτει προς 
τον σκοπόν τής άσκήσεως τής δραστηριότητας του. Έάν ού­
τος διατηρή τοιαύτην στα-δεράν βάσιν, τό εισόδημα δύναται 
νά φορολογη^ή έν τώ έτέρφ Συμβαλλομένφ Κράτει, άλλα 
μόνον κα-S’ δ μέρος τούτο προέρχεται έκ τής στα^εράς ταύ- 
της βάσεως.

2. Ο όρος «έπαγγελματικαί ύπηρεσίαι» συμπεριλαμβάνει 
είδικώτερον άνεξαρτήτους έπιστημονικάς, φιλολογικάς, 
καλλιτεχνικάς, έκπαιδευτικάς ή διδακτικάς δραστηριότητας, 
ώς έπίσης άνεξαρτήτους δραστηριότητας ιατρών, δικηγόρων, 
μηχανικών, άρχιτεκτόνων, οδοντιάτρων καί λογιστών.

’Άρ&ρον 14.
1. Τηρουμένων τών διατάξεων τών άρθρων 15, 17 καί 

18. μισθοί, ήμερομίσ^ια καί άλλαι παρόμοιας φύσεως άμοιβαί 
κτώμεναι υπό κατοίκου ένός τών Συμβαλλομένων Κρατών 
έναντι έμμισθου άπασχολήσεως -&ά φορολογούνται μόνον έν τω 
Κράτει τούτω, έκτος έάν ή έμμισθος -άπασχόλησις άσκήται 
έν τώ έτέρω Συμβαλλομένω Κράτει. Έάν ή έμμισθος άπα- 
σχόλησις άσκήται ούτω, ή έξ αυτής κτωμένη άμοιβή δύναται 
νά φορολογη^ή έν τώ έτέρω Κράτει.

2. Ανεξαρτήτως τών διατάξεων τής παραγράφου 1 άπο- 
ζημίωσις κτωμένη υπό κατοίκου ένος τών Συμβαλλομένων 
Κρατών, έναντι έμμισθου άπασχολήσεως άσκουμένης έν τώ 
έτέρω Συμβαλλομένω Κράτει -Sà φορολογήται μόνον είς το 
πρώτον μνημόνευαν Κράτος έάν:

α) ό λαμβάνων εΰρίσκεται είς τό έτερον Κράτος διά χρονι­
κήν περίοδον ή περιόδους μη ΰπερβαινούσας συνολικός τάς 
1 83 ήμέρας κατά το οίκεΐον φορολογικόν έτος, καί

β) ή άποζημίωσις καταβάλλεται υπό ή διά λογαριασμόν 
έργοδότου ό όποιος δεν είναι κάτοικος τού έτέρου Κράτους, 
ικαί

γ) ή άποζημίωσις νά μή βαρύνη τήν μόνιμον έγκατάστασιν 
ή τήν στα-δεράν βάσιν. τήν οποίαν ό έργοδότης διατηρεί έν 
τώ έτέρω Κράτει.

3. ’Ανεξαρτήτως τών προηγουμένων διατάξεων τού παρόν­
τος άρ^ρΰυί, φοζημίωσίις έΜίαν^τΧ έμμισθου άπίασχολήσεως, 
παρεχομένης έπι πλοίου ή άεροσκάφους είς διεθνείς μεταφο­
ράς, δύναται νά φορολογη^ή είς τό Συμβαλλόμενον Κράτος 
είς τό οποίον τά κέρδη έκ τής έκμεταλλεύσεως τού πλοίου ή 

τού αεροσκάφους φορολογούνται, βάσει τών διατάξεων τού 
άρθρου 7 τής παρούσης Συμβάσεως.

’Άρ-δρον 15.
Αμοιβαί διευθυντών καί παρόμοιαι πληρωμαί κτώμεναι υπό 

κατοίκου ένός τών Συμβαλλομένων Κρατών ύπο τήν ιδιότητά 
του. ώς μέλους Διοικητικού Συμβουλίου Εταιρείας, ήτις 
είναι κάτοικος τού έτέρου Συμβαλλομένου Κράτους, δύναται 
νά φορολογηθούν έν τω έτέρω τούτω Κράτει.

’Άρθρων 16.
Ανεξαρτήτως τών διατάξεων τών άρθρων 13 καί 14 

εισόδημα κτώμενον υπό προσώπων παρεχόντων υπηρεσίας δημο­
σίας ψυχαγωγίας, ώς καλλιτεχνών θεάτρου, κινηματογράφου, 
ραδιοφώνου ή τηλεοράσεως καί υπό μουσικών καί ά-^λητών 
έκ τής προσωπικής αύτών δραστηριότητος δύναται νά φορο- 
λογη^ή έν τω Συμβαλλομένω Κράτει όπου διεξάγεται ή 
τοιαύτη δραστηριότης.

’Άρ-Spov 17.
Τηρουμένων τών διατάξεων τής παραγράφου 1 τού άρθρου 

18. συντάξεις καί άλλαι παρόμοιας φύσεως αποζημιώσεις κα­
ταβαλλόμενα! είς κάτοικον ένος τών Συμβαλλομένων Κρατών 
έναντι προσφερ&είσης έμμισθου υπηρεσίας -Sà φορολογούνται 
μόνον έν τώ Κράτει τούτω.

’Άρ-Spov 18.

1. Άμοιβαί, συμπεριλαμβανομένων συντάξεων, καταβαλλό- 
μεναι υπό τίνος Συμβαλλομένου Κράτους είς οίονδήποτε άτο- 
μον έναντι υπηρεσιών παρασχε-^εισών είς τό Κράτος τούτο 
κατά τήν άσκησιν λειτουργήματος Κυβερνητικού χαρακτήρος, 
φορολογούνται μόνον είς το Κράτος τούτο, έκτος έάν τό 
άτομον είναι υπήκοος τού έτέρου Συμβαλλομένου Κράτους, χω­
ρίς νά είναι έπίσης υπήκοος τού πρώτου μνημονευομένου Κρά­
τους.

2. At διατάξεις τής παραγράφου 1, δεν έχουν έφαρμο- 
γήν έπί άμοιβών ή συντάξεων, δι’ υπηρεσίας έχούσας σχέσιν 
μέ έμπόριον ή εργασίας άσκουμένας υπό ένός τών Συμβαλλομέ­
νων Κρατών ή τών προς τούτο έξομοιουμένων ’Οργανισμών.

Είς τήν περίπτωσιν ταυτην έφαρμόζονται αί διατάξεις τών 
άρθρων 14, 15 καί 17 τής παρούσης Συμβάσεως.

’Άρθρου 19.
1. Άποζημίωσις τήν οποίαν άτομον ένός τών Συμβαλλο­

μένων Κρατών λαμβάνει έκ τής άναλήψεως μελέτης ή έρεύ- 
νης άνωτέρας βαθμίδας ή διά διδασκαλίαν κατά τό διάστημα 
προσωρινής διαμονής μή ΰπερβαινούσης τά δύο ετη, είς 
Πανεπιστήμιων, Ίνστιτούτον 'Ερευνών, Σχολείον, Κολλέγιον 
ή έτερον παρόμοιον ίδρυμα είς τό έτερον τών Συμβαλλομέ­
νων Κρατών δεν φορολογήται είς τό Κράτος τούτο.

2. Χρηματικά ποσά, τά όποια λαμβάνει διά τήν συντήρη- 
σιν, έκπαίδευσιν ή έξάσκησίν του σπουδαστής ή μα-δητευόμε- 
νος είς έπάγγελμα, ό όποιος είναι ή ήτο κάτοικος ένός τών 
Συμβαλλομένων Κρατών καί ό όποιος παραμένει έν τω έτέρω 
Συμβαλλομένω Κράτει άποκλειστικώς καί μόνον προς τον 
σκοπόν τής έκπαιδεύσεως ή έξασκήσεώς του, δεν -Sa φορο­
λογούνται είς τό έτερον Συμβαλλόμενων Κράτος, έφ’ όσον τά 
ποσά ταύτα καταβάλλωνται είς αυτόν έκ πηγών ευρισκομένων 
έκτος τού έτέρου τούτου Συμβαλλομένου Κράτους.

3. Άποζήμιωσις τήν όποιαν σπουδαστής ή μα-δητευόμενος 
είς έπάγγελμα. ό όποιος είναι ή ήτο κάτοικος ένός τών 
Συμβαλλομένων Κρατών, κτάται έξ έμμίσ-δου άπασχολήσεως 
παρεχομένης ύπ’ αυτού είς τό έτερον Συμβαλλόμενον Κράτος 
διά σκοπούς πρακτικής έξασκήσεώς του. διά περίοδον ή πε­
ριόδους μή ΰπερβαινούσας έν συνόλω τάς 183 ήμέρας κατά 
τό οίκεΐον φορολογικόν έτος, δεν Sà φορολογούνται είς τό 
έτερον τούτο Κράτος.

"Ap-Spov 20. '

Εισόδημα προερχόμενου έκ πηγών έντός τού ένός τών 
Συμβαλλομένων Κρατών καί κτώμενον ύπό κατοίκου τού έτέ­
ρου Συμβαλλομένου Κράτους μή άναφερόμενον ρητώς είς τά 
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προηγούμενα άρθρα τής παρούσης Συμβάσεως, θά φορολογή- 
ται μόνον είς τό έτερον τούτο Κράτος.

’Άρθ,ρον 21.
1. Οι νομοί των Συμβαλλόμενων Κρατών θά συνεχίσουν να 

έχουν έφαρμογήν έπί τής φορολογίας τού εισοδήματος τού 
προκύπτοντος είς έκάτερον των Συμβαλλόμενων Κρατών έκ­
τος άντιθέτου ρητής προ'βλέψεως έν τή παρούση Συμβάσει. 
'Οσάκις εισόδημά τι φορολογείται είς άμφότερα τά Συμβαλ­
λόμενα Κράτη, ή αποφυγή τής διπλής φορολογίας θά επιτυγ­
χάνεται συμφώνως προς τάς διατάξεις τών ζατωτέρω παρα­
γράφων τού άρθρου τούτου.

2. Τηρούμενων τών διατάξεων τής 'Ελληνιζής φορολογι- 
ζής νομοθεσίας έν σχέσει μέ την παρεχομήνην έζπτωσιν υπό 
μορφήν πιστώσεως έναντι τού Ελληνικού φόρου, τού κατα- 
βλητέου είς έδάφη έκτος τής Ελλάδος φόρου, ό Κυπριαζός 
φόρος ό ζαταβλητέος συμφώνως προς τήν φορολογιζήν νομο­
θεσίαν τής Κύπρου, είτε αμέσως είτε έμμέσως διά παραζρα- 
τήσεως, έν σχέσει προς εισόδημα προερχόμενον έζ πηγών έν- 
τος τή Κύπρου, θά παρέχηται ως πίστωσις έναντι τού 
Έλληνιζού φόρου τού ζαταβλητέου έπί τού εισοδήματος τού- 
το·υ. Έάν τό εισόδημα τούτο είναι σύνηθες μέρισμα ζαταβαλ- 
λόμενον ύπό Εταιρείας κατοίκου Κύπρου, ή πίστωσις θά 
λαμβάνη ύπ’ οψιν (πλέον τού Κυπριαζού φόρου έν σχέσει μέ 
τό μέρισμα) τον Κυπριακόν φόρον τον ζαταβλητέον υπό τής 
έταιρείας έν σχέσει μέ τα ζέρδη της, ζαί, έάν τούτο είναι 
μέρισμα ζαταβαλλόμενον είς προνομιούχους μετοχάς αντιπρο­
σωπεύοντας άμφότερα, ήτοι μέρισμα είς σταθερόν συντελε­
στήν, είς τον όποιον διζαιούνται αί μετοχαί ζαί πρόσθετον 
συμμετοχήν είς τα ζέρδη, δ Κυπριαζός φόρος, ουτω ζαταβλη­
τέος υπό τής εταιρείας, θά λαμβάνηται ομοίως ύπ’ οψιν καθ’ 
δ μέρος τό μέρισμα υπερβαίνει τον σταθερόν τούτον συντελε­
στήν.

3. Διά τούς σκοπούς τής παραγράφου 2, δ δρος ζαταβλη­
τέος «Κυπριακός φόρος» θεωρείται οτι περιλαμβάνει:

α) Τδν Κυπριαζον φόρον δστις θά έδει νά ζατεβάλλετο 
έπί οίωνδήποτε'ζερδών ή τόζων, άπαλλασσομένων ή έξαιρου- 
μένων τού Κυπριαζού φόρου λόγω παροχής φορολογιζών ζινή- 
τρων.

β) Τον Κυπριακόν φόρον δστις θά έδει νά παρεκρατεΐτο 
έξ οίωνδήποτε μερισμάτων καταβαλλομένων έκ κερδών άπαλ­
λασσομένων ή έξαιρουμένων τού Κυπριακού φόρου λόγω πα­
ροχής φορολογικών κινήτρων.

4. Τηρουμένων τών διατάξεων τής φορολογικής νομοθε­
σίας τής Κύπρου, έν σχέσει μέ τήν παρεχομένην έκπτωσιν 
ύπο μορφήν πιστώσεως έναντι τού Κυπριακού φόρου τού κατα­
βλητέου είς έδάφη έκτος τής Κύπρου φόρου, δ 'Ελληνικός 
φόρος δ καταβλητέος συμφώνως προς τήν φορολογικήν νομο­
θεσίαν τής Ελλάδος, είτε αμέσως είτε έμμέσως διά παρα- 
ζρατήσεως. έν σχέσει πρός εισόδημα προερχόμενον έκ πηγών 
έντός τής Ελλάδος, θά παρέχηται ώς πίστωσις, έναντι τού 
Κυπριακού φόρου τού καταβλητέου έπί τού εισοδήματος τούτου.

Έάν τό τοιούτον εισόδημα είναι σύνηθες μέρισμα καταβαλ- 
λόμενον υπό έταιρείας κατοίκου Ελλάδος, ή πίστωσις θά 
λαμβάνη ύπ’ οψιν (πλέον τού Ελληνικού φόρου έν σχέσει μέ 
τό μέρισμα) τον 'Ελληνικόν φόρον τον καταβλητέον ύπό τής 
εταιρείας έν σχέσει μέ τά κέρδη της, έάν τούτο είναι μέρισμα 
καταβαλλόμενον είς προνομιούχους μετοχάς άντιπροσωπεύον- 
τος άμφότερα, ήτοι μέρισμα είς σταθερόν συντελεστήν, είς 
τον όποιον δικαιούνται αί μετοχαί καί πρόσθετον συμμετοχήν 
είς τά κέρδη, δ Ελληνικός φόρος, ουτω καταβλητέος ύπο τής 
εταιρείας, θά λαμβάνηται ομοίως ύπ’ οψιν καθ’ δ μέρος τό 
μέρισμα ύπερβαίνει τον σταθερόν τούτον συντελεστήν.

5. Διά τούς σκοπούς τής παραγράφου 4 δ δρος «κατα­
βλητέος 'Ελληνικός φόρος» θεωρείται δτι περιλαμβάνει:

α) Τον 'Ελληνικόν φόρον δστις θά έδει νά κατεβάλλετο 
έπί οίωνδήποτε κερδών ή τόκων, άπαλλασσομένων ή έξαιρου- 
μένων τού Ελληνικού φόρου λόγω παροχής φορολογικών κι­
νήτρων.

β) Τον Ελληνικόν φόρον δστις θά έδει νά παρεκρατείτο 
έξ οίωνδήποτε μερισμάτων καταβαλλομένων έκ κερδών άπαλ­

λασσομένων ή έξαιρουμένων τού Ελληνικού φόρου λόγφ πα­
ροχής φορολογικών κινήτρων.

6. Έάν άτομον κάτοικος τής Ελλάδος, διά τούς σκοπούς 
τού Έλληνιζού φόρου ζαί κάτοικος έπίσης τής Κύπρου, διά 
τούς σζοπούς τού Κυπριαζού φόρου, κτάται εισόδημα έζ πη­
γών εύρισζομένων έζτος ζαί τής 'Ελλάδος ζαί τής Κύπρου, 
δύναται νά έπιβληθή φόρος έπί τού εισοδήματος τούτου ύφ’ 
έζάστου τών Συμβαλλομένων Κρατών (συμφώνως πρός τήν 
φορολογιζήν νομοθεσίαν τήν ίσχύουσαν έν τφ Συμβαλλομένφ 
τούτφ Κράτει ζαί πρός οίανδήποτε ύφισταμένην Σύμβασιν, 
περί άποφυγής τής διπλής φορολογίας τού εισοδήματος, 
μεταξύ τού Συμβαλλομένου τούτου Κράτους ζαί τού έδάφους 
έζ τού όποιου τό εισόδημα προέζυψεν) άλλά θά παρέχηται 
πίστωσις έναντι τού φόρου τού έπι'βαλλομένου ύφ’ έζάστου 
Συμβαλλομένου Κράτους — έπί τού τμήματος έζείνου τού 
εισοδήματος δπερ ύπόζειται είς φόρον είς άμφότερα τά Συμ­
βαλλόμενα Κράτη — ή όποια πίστωσις φέρει τήν ιδίαν 
άναλογίαν πρός το ποσόν τού φόρου τούτου (ώς ούτος περιο­
ρίζεται διά τής μειώσεως ύπό οίασδήποτε έζπτώσεως χορηγου- 
μένης έν σχέσει μέ τον φόρον τον ζαταβλητέον είς τήν χώ­
ραν έν τή όποια προέζυψεν τό εισόδημα) ή πρός τό ποσόν 
τού φόρου τού έπιβαλλομένου ύπό τού έτέρου Συμβαλλομένου 
Κράτους (περιο.ριζομένου ώς προελέχθη), οίονδήποτε τούτων 
είναι τό δλιγώτερον, ώς το πρότερον ποσόν (προ οίασδήποτε 
τοιαύτης μειώσεως) φέρει πρός το άρθροισμα άμφοτέρων τών 
ποσών (προ οίασδήποτε τοιαύτης μειώσεως).

7. Διά τούς σκοπούς τού παρόντος (άρθρου, κέρδη ή άμοι- 
βαί προζύπτουσαι έκ τής άσκήσεως έπαγγέλματος ή έξ έμ­
μισθου άπασχολήσεως είς έν τών Συμβαλλομένων Κρατών θά 
θεωρούνται εισόδημα προερχόμενον έκ πηγών έντός τού Συμ­
βαλλομένου τούτου Κράτους καί αί ύπηρεσίαι άτόμου τίνος αί 
παρεχόμεναι έν δλφ ή κυρίως έπί πλοίου νηολογημένου είς 
έν τών Συμβαλλομένων Κρατών ή έπί άεροσκάφους εύρισκο- 
μένου ύπο τήν έκμετάλλευσιν κατοίκου ενός τών Συμβαλλο­
μένων Κρατών, θά θεωρούνται δτι παρέχονται έντος τού Συμ­
βαλλομένου τούτου Κράτους.

*Αρθρον 22.
1. Οί ύπήκοοι ένος τών Συμβαλλομένων Κρατών δεν θά 

ύπόκεινται έν τφ έτέρφ Συμβαλλομένω Κράτει είς οίανδή­
ποτε φορολογίαν ή οίανδήποτε σχετικήν μεταχείρισιν διάφορον 
ή έπαχθεστέραν τής φορολογίας καί τής σχετικής μεταχει- 
ρίσεως είς ας, ύπό τάς αύτάς συνθήκας, ύπόκεινται ή ένδέ- 
χεται νά ύπαχθώσιν οί ύπήκοοι τού έτέρου τούτου Κράτους.

2. Ό δρος «ύπήκοοι» σημαίνει :
α) Πάντα τά άτομα άτινα κέκτηνται τήν έθνικότητα ενός 

τών Συμβαλλομένων Κρατών.
β) Πάντα τά νομικά πρόσωπα, προσωπικάς έταιρείας, ή 

άλλης μορφής ένώσεις προσώπων, άναγνωριζόμενα ώς τοιαύτα 
ύπό τής ίσχυούσης νομοθεσίας έκάστου τών Συμβαλλομένων 
Κρατών.

3. Ή φορολογία μονίμου έγκαταστάσεως έπιχειρήσεως τού 
ένος τών Συμβαλλομένων Κρατών είς τό έτερον Συμβαλλό­
μενου Κράτος δέον νά μή τυγχάνη όλιγώτερον ευνοϊκή έν τφ 
έτέρφ τούτφ Κράτει άπο τήν έπιβαλλομένην φορολογίαν έπί 
έπιχειρήσεων τού έτέρου τούτου Κράτους άσχολουμένων μέ 
τήν αυτήν δραστηριότητα.

Ή παρούσα διάταξις δεν δύναται νά έρμηνευθή ώς ύπο- 
χρεώνουσα τό συμβαλλόμενον Κράτος νά χορηγή είς κατοί­
κους τού έτέρου Συμβαλλομένου Κράτους οίασδήποτε προσω­
πικάς έκπτώσεις, άπαλλαγάς καί μειώσεις φορολογικής φύ- 
σεως λόγφ πολιτικής καταστάσεως ή οικογενειακών ύποχρε- 
ώσεων τάς οποίας χορηγεί είς τούς ίδικούς της κατοίκους.

4 ’Επιχειρήσεις τού ενός τών Συμβαλλομένων Κρατών, 
τών οποίων το κεφάλαιον έν δλφ ή έν μέρει άνήκει ή 
χεται, άμέσως ή έμμέσως, ύπό ενός ή περισσοτέρων κατοίκων 
τού έτέρου Συμβαλλομένου Κράτους, δεν θά ύποβάλλωνται 
είς το πρώτον μνημονευθέν Συμβαλλόμενον Κράτος είς οίαν­
δήποτε φορολογίαν ή οίανδήποτε σχετικήν μεταχείρισιν διάφο­
ρον ή έπαχθεστέ,ραν τής φορολογίας καί τής σχετικής μετα- 
χειρίσεως είς ας ύποβάλλονται ή ένδέχεται νά ύπαβληθώσιν 
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άλλαι παρόμοιαι έπιχειρήσεις του έν λόγω πρώτου μνημονευ- 
θέντος Κράτους.

5. Έν τώ παρόντι άρθρω ό δρος «φορολογία» σημαίνει 
τους φόρους οί όποίαι αποτελούν άντικείμενον τής παρούσης 
Συμβάσεως.

’Άρθρον 23.
1. ’Εάν κάτοικος ενός των Συμβαλλόμενων Κρατών θεωρή 

δτι αί ένέργειαι του ένδς ή καί άμφοτέρων των Συμβαλλό­
μενων Κρατών έχουν ή θά έχουν δι’ αυτόν ώς αποτέλεσμα 
την επιβολήν φορολογίας μή συναδούσης προς την παρούσαν 
Σύμβασιν, ούτος, ανεξαρτήτως τών μέσων θεραπείας τών 
προβλεπομένων υπό τών έθνικών νόμων τών έν λόγω Κρατών, 
δύναταί νά -δέση την περίπτωσίν του ΰπ’ δψιν τής άρμοδίας 
άρχής τ°ΰ συμβαλλομένου Κράτους του οποίου τυγχάνει κά­
τοικος.

2. Ή άρμοδία αρχή οφείλει, εάν ή άντίρρησις θεωρηθή 
βάσιμος και δέν είναι εις θέσιν ή ιδία νά δώση την κατάλ­
ληλον λύσιν, να επίλυση την περίπτωσίν δι’ αμοιβαίας συμφω­
νίας μετά τής άρμοδίας αρχής του ετέρου Συμβαλλομένου 
Κράτους προς τον σκοπόν τής αποφυγής φορολογίας μή συνα- 
δούσης προς τήν Σύμβασιν.

3. Αί άρμόδιαι άρχαι τών Συμβαλλομένων Κρατών οφεί­
λουν να έπιλύωσι δι’ αμοιβαίας συμφωνίας οίασδήποτε δυσχε- 
ρείας ή αμφιβολίας άνακυπτούσας έκ τής ερμηνείας ή τής 
έφαρμογής τής Συμβάσεως. Δύναται έπίσης να συμβουλεύον­
ται άλλήλας διά τήν αποφυγήν τής διπλής φορολογίας εις 
περιπτώσεις μή προβλεπομένας υπό τής Συμβάσεως.

4. Αί άρμόδιαι άρχαι τών Συμβαλλομένων Κρατών δύναν- 
ται νά έπικοινωνούν μεταξύ των άπ’ ευθείας προς τόν σκο­
πόν έπιτεύξεως συμφωνίας υπό τήν έννοιαν τών προηγουμένων 
παραγράφων. Έάν κριθή σκόπιμον νά λάδη χώραν προφορι­
κή ανταλλαγή γνωμών,δι’ έπίτευξιν συμφωνίας, ή ανταλλα­
γή αυτή δύναται νά πραγματοποίησή μέσω έπιτροπής άποτε- 
λουμένης εξ αντιπροσώπων τών άρμοδίων άρχών τών Συμ­
βαλλομένων Κρατών.

νΑρθρον 24..
1. Αί άρμόδιαι άρχαι τών Συμβαλλομένων Κρατών 

θά άνταλλάσσουν σχετικάς πληροφορίας άναγκαίας διά τήν 
έφαρμογήν τής παρούσης Συμβάσεως και τών έσωτερικών νό­
μων τών Συμβαλλομένων Κρατών ο'ίτινες άναφέρονται είς φό­
ρους άποτελούντας άντικείμενον τής παρούσης Συμβάσεως 
και καθ’ ήν έκτασιν ή φορολογία αυτή συνάδει πρός τήν πα­
ρούσαν Σύμβασιν.

Οίαδήποτε πληροφορία ούτως άνταλλασσομένη θά θεωρή- 
ται άπόρρητος καί δέν θά άποκαλύπτηται είς οίαδήποτε πρό­
σωπα ή άρχάς έτέρας πλήν έκείνων αίτινες είναι έπιφορτι- 
σμέναι μέ τήν βεβαίωσιν ή εϊσπραξιν τών φόρων, περιλαμβα- 
νομένων καί τών έπιφορτισμένων μέ τον δικαστικόν προσδιο­
ρισμόν τούτων καί οιτινες φόροι άποτελούν άντικείμενον τής 
Συμβάσεως.

2. Αί διατάξεις τής παραγράφου 1 είς ούδεμίαν περίπτο)- 
σιν θά έχωσιν τήν έννοιαν επιβολής επί ενός τών Συμβαλλο* 
μένων Κρατών τής ύποχρεώσεως:

α) Νά έφαρμόζη διοικητικά μέτρα ευρισκόμενα είς άντίθε- 
σιν προς τους νόμους ή τήν διοικητικήν πρακτικήν αυτού ή 
τού ετέρου τών Συμβαλλομένων Κρατών.

β) Νά χορηγή στοιχεία τά όποια δέν παρέχονται βάσει τών 
νόμων ή τής συνήθους διοικητικής διαδικασίας αυτού ή τού 
ετέρου τών Συμβαλλομένων Κρατών.

γ) Νά παρέχη πληροφορίας αίτινες ήθελον άποκαλύψει 
οίονδήποτε συναλλακτικόν, έπιχειρηματικόν, βιομηχανικόν, 
έμπορικον ή επαγγελματικόν άπόρρητον ή έπαγγελματικήν 
μέθοδον ή πληροφορίας, ή άποκάλυψις τών οποίων θά 
ήτο άντίθετος προς τήν δημοσίαν τάξιν (ORDRE 
PUBLIC).

’Άρθρον 25.
Ούδέν έν τή παρούση Συμβάσει θέλει έπιδράσει επί τών 

φορολογικών προνομίων τών διπλωματικών ή προξενικών 
υπαλλήλων οιτινες διέπονται ΰπο τών γενικών κανόνων τού 
διεθνούς δικαίου ή τών διατάξεων ειδικών συμφωνιών.

’Άρθρον 26.
1. Ή παρούσα Σύμβασις θά έπικυρωθή καί οί τίτλοι κυ- 

ρώσεως θά άνταλλαγώσιν είς ’Αθήνας τό ταχύτερον δυνα­
τόν.

2. Ή ίσχυς τής Συμβάσεως άρχεται άμα τή άνταλλαγή 
τών τίτλων κυρώσεως καί αί διατάξεις ταύτης θά έφαρμο- 
σθούν έπί εισοδημάτων προκυψάντων κατά ή μετά τήν πρώτην 
ημέραν τού ’Ιανουάριου τού έτους 1967.

’Άρθρον 27.

Ή παρούσα Σύμβασις θά παραμείνη έν ίσχύϊ μέχρις δτου 
καταγγελθή ύφ’ ένος τών Συμβαλλομένων Κρατών. Έκά- 
τερον τών Συμβαλλομένων Κρατών δύναται νά καταγγείλη 
τήν Σύμβασιν διά τής διπλωματικής οδού κατόπιν έπιδό- 
σεως είδοποιήσεως περί λήξεως ισχύος, τούλάχιστον εξ μή­
νας προ τού τέλους οίουδήποτε ημερολογιακού έτους.

Έν τοιαύτη περιπτώσει ή Σύμβασις παύει ίσχύουσα διά τά 
εισοδήματα τά προκύπτοντα κατά ή μετά τήν πρώτην ημέραν 
τού ’Ιανουάριου τού ημερολογιακού έτους, δπερ έπεται τού 
έτους έντος τού οποίου έπεδόθη ή είδοποίησις λήξεως τής 
ίσχύος.

Έγένετο έν Άθήναις είς διπλούν σήμερον τήν 30ήν Μαρ­
τίου τού έτους 1968 είς τήν Ελληνικήν γλώσσαν.

'Ο παρών νόμος θέλει ίσχύσει άπό τής δημοσιεύσεώς του 
είς τήν Εφημερίδα τής Κυβερνήσεως.

Διά τήν Κυδέρνησιν 
τού Βασιλείου τής Ελλάδος 
ΠΑΝΑΓ. ΠΙΠΙΝΕΛΗΣ

Διά τήν Κυβέρνησιν 
τής Δημοκρατίας τής Κύπρου 

ΝΙΚ. ΚΡΑΝΙΔΙΩΤΗΣ
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Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΙΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟΥ
ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΕΙ ΟΤΙ:

’Από 1 Ίανουαρίου 1966 ή ετησία συνδρομή τής Έφημερίδος τής Κυβερνήσεως, ή τιμή των τμηματικώς πωλου- 
μένων φύλλων αυτής καί τα τέλη δημοσιεύσεως έν τή Έφημερίδι τής Κυβερνήσεως, καθωρίσθησαν ως κάτωθι :

Α.' ΕΤΗΣΙΑ! ΣΥΝΔΡΟΜΑΙ
1. Διά τό Τεύχος Α' .................................................. Δραχ.
2. » » » Β'   »
3. » » » Γ'   »
4. » » » Δ'   »
5. » » » Πράξεις Νομικών Προσώπων

Δ.Δ. κ.λ.π...................... »
6. » » Παράρτημα ............................................ »
7. » » Δελτίον ’Ανωνύμων Εταιρειών κ.λ.π... »
8. » » Δελτίον ’Εμπορικής καί Βιομηχανικής 

Ιδιοκτησίας. »
9. ΔΓ άπαντα τά τεύχη, τό Παράρτημα καί τά 

Δελτία........................ »
OÎ Δήμοι καί αί Κοινότητες τον Κράτους κατα- 
βάλλουσι τό ήμισυ τών άνωτέρω συνδρομών.

400
350
300
500

300
200
750

200

2.500

Υπέρ τού Ταμείου ’Αλληλοβοήθειας Προσωπι­
κού τού Εθνικού Τυπογραφείου (ΤΑΠΕΤ) ανα­
λογούν τά εξής ποσά :

1. Διά τό Τεύχος Α' ........ .... ......................... Δραχ.
2. » » » Β ' ............................................... »
3. » » » Γ' ............................................... »
4. » » » Δ' ............................................... »
5. » » » Πράξεις Νομικών Προσώπων

Δη μ. Δικαίου κ.λ.π. ...... »
6. » . » Παράρτημα .................................. .. »
7. » » Δελτίον ’Ανωνύμων Εταιρειών ........... »
8. » » Δελτίον Έμπ. καί Βιομ. Ιδιοκτησίας .. »
9. » » ΔΓ άπαντα τά τεύχη . . . . . . ............... »

20.— 
17,50 
15.—
25.—

15.—
10.— 
37,50
10.— 

125,—

B.' T I Μ II Φ Y Λ Λ Ω Ν
Έκαστον φύλλον, μέχρις 8 σελίδων, τιμάται δραχ. 2, άπό 9 σελίδων καί άνω, εκτός είδικών περιπτώσεων, δραχ. 5.

Γ'. ΤΕΛΗ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΩΝ
I. Εις τό Δελτίον ’Ανωνύμων Εταιρειών καί 

Εταιρειών Περιωρισμένης Εύθύνης :
Α.' Δημοσιεύματα ’Ανωνύμων Εταιρειών
1. Τών δικαστικών πράξεων.............................. Δραχ.
2. Τών καταστατικών ’Ανωνύμων Εταιρειών ... »
3. Τών τροποποιήσεων τών καταστατικών τών 

’Ανωνύμων Εταιρειών .................... »
4. Τών άνακοινώσεων καί προσκλήσεων εις γε­

νικός συνελεύσεις, ώς καί τών κατά τό άρ- 
θρον 32 τοϋ Ν. 3221/24 γνωστοποιήσεων. »

5. Τών άνακοινώσεων τών ύπό διάλυσιν ’Ανω­
νύμων Εταιρειών, κατά τό Β.Δ. 20/5/1939. »

6. Τών ισολογισμών τών ’Ανωνύμων Εταιρειών. »
7. Τών συνοπτικών μηνιαίων καταστάσεων τών 

Τραπεζικών Εταιρειών ................... »
8. Τών άποφάσεων περί έγκρίσεως τιμολογίων 

τών ’Ασφαλιστικών ‘Εταιρειών ...... »
9. Τών υπουργικών άποφάσεων περί παροχής 

άδείας έπεκτάσεως τών εργασιών ’Ασφα­
λιστικών Εταιρειών, ώς καί τών έκθέσεων 
περιουσιακών στοιχείων ................. »

10. Τών περί παροχής πληρεξουσιότητας πρός 
άντιπροσώπευσιν έν Έλλάδι άλλοδαπών 
Εταιρειών ..................................:..

11. Τών άποφάσεων περί συγχωνεύσεως ’Ανω­
νύμων Εταιρειών........................... »

200
5.000

1.000

J 12. Τών άποφάσεων τής ’Επιτροπής τού Χρημα­
τιστηρίου περί εισαγωγής χρεωγράφων 
εις τό Χρηματιστήριον πρός διαπραγμά- 
τευσιν, συμφώνως πρός τάς διατάξεις τού 
άρθρου 2 παρ. 3 Α.Ν. 143/67 .

13. Τών άποφάσεων τής’Επιτροπής κεφαλαιαγο­
ράς περί διαγραφής χρεωγράφων έκ τού 
Χρηματιστηρίου, συμφώνως προς τάς 
διατάξεις τού άρθρου 2 παρ. 4 Α.Ν. 143/ 
67 ......................................................

Δραχ.

»

500

500

500 Β.' Δημοσιεύματα Εταιρειών Περιωρισμένης Εύθύνης

100 1. Τών καταστατικών ..................... ....................... Δραχ. 500

2.000 2. Τών τροποποιήσεων τών καταστατικών .... » 203
3. Τών άνακοινώσεων καί προσκλήσεων ........... » 100

500 4. Τών ισολογισμών.................................................
5. Τών έκθέσεων έκτιμήσεως περιουσιακών στοι-

» 500

300 χείων ...................................... .......................

II. Είς τό Δ' Τεύχος καί Παράρτημα
» 500

2.000
1. Τών δικαστικών πράξεων, προσκλήσεων καί

λοιπών δημοσιεύσεων ................................ » 200
2. Τών άδειών πωλήσεως ιαματικών ύδάτων . . . » 500

1.000
Τό ύπέρ τού Ταμείου ’Αλληλοβοήθειας Προσωπικού ’Εθνικού

Τυπογραφείου (ΤΑΠΕΤ) καταβλητέον ποσοστόν επι των τελών
- . δημοσιεύσεων έν τώ Δελτίω ’Ανωνύμων Έταιρειώ ν καί Εταιρειών

5.000 Περιωρισμένης Εύθύνης έν γένει ώρίσθη εις 5%.

Δ'. ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΣΥΝΔΡΟΜΩΝ - ΤΕΛΩΝ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΣΟΣΤΩΝ Τ.Α.Π.Ε.Τ.
1. Αί σύνδρομα! τοϋ έσωτερικοϋ καί τά τέλη δημοσιεύσεων προκαταβάλλονται εις τά Δημόσια Ταμεία έναντι άποδεικτικοϋ είσπράξεως, 

δπερ, μερίμνη τοϋ ένδιαφερομένου, άποστέλλεται εις τήν Υπηρεσίαν τοϋ ’Εθνικού Τυπογραφείου.
2. Αί σύνδρομα! τοϋ έξωτερικού δύνανται ν’ άποστέλλωνται καί είς άνάλογον συνάλλαγμα δΓ επιταγής έπ’ όνόματι τού Διευθυντού 

τού ’Εθνικού Τυπογραφείου.
3. Ή καταβολή τοϋ υπέρ τοϋ Τ.Α.Π.Ε.Τ. ποσοστού επί τών άνωτέρω συνδρομών καί τελών δημοσιεύσεων ένεργεϊται έν Άθήναις μεν εις 

τό Ταμεϊον τού ΤΑΠΕΤ (Κατάστημα ’Εθνικού Τυπογραφείου), έν ταϊς λοιπαϊς δέ πόλεσι τού Κράτους είς τά Δημόσια Ταμεία, δπερ άπο- 
δίδεται εϊς τό ΤΑΠΕΤ, συμφώνως πρός τά οριζόμενα διά τών ύπ’ άριθ. 192378/3639 τού έτους 1947 (RONEO 185) καί 178048/5321/31.7.65 
(RONEO 139) έγκυκλίων διαταγών τού Γενικού Λογιστηρίου τού Κράτους. ’Επί συνδρομών έξωτερικού άποστελλομένων δΓ έπιταγών, 
συναποστέλλεται διά τών έπιταγών καί τό ύπέρ τού ΤΑΠΕΤ ποσοστόν.

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
Θ. ΚΩΣΤΟΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΣ

ΕΚ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟΥ
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